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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện mô hình “Trở về đức tin,  

giữ bình yên thôn làng” năm 2025 trên địa bàn xã Chư Sê 

  

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-UBND, ngày 17/9/2025 của UBND xã Chư Sê 

về việc thành lập mô hình “Trở về đức tin, giữ bình yên thôn làng”; Quyết định số 

925/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 của UBND xã về thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp 

việc thực hiện mô hình “Trở về đức tin, giữ bình yên thôn làng”, Ban Chỉ đạo mô 

hình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2025 như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Triển khai hiệu quả các nội dung hoạt động của mô hình, phân công nhiệm 

vụ và phát huy vai trò của các thành viên Ban Chỉ đạo mô hình, các cơ quan, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, Ban nhân dân các làng, các tổ chức tôn giáo và 

đông đảo người dân trên địa bàn. 

2. Quá trình thực hiện phải đảm bảo theo lộ trình, mục đích, yêu cầu đặt ra, 

góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, hỗ trợ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cho 

người dân trên địa bàn xây dựng mô hình. 

3. Phấn đấu đến hết năm 2025 đạt được các chỉ tiêu sau: 

- Cố gắng vận động đạt 50% tổng số“những người có niềm tin tôn giáo trên 

địa bàn tham gia hoạt động tôn giáo hợp pháp” đã được khảo sát, lập danh sách và 

tổ chức vận động cụ thể: 

+ Làng Yon Tok: 05/11 trường hợp (03 hộ/11 khẩu). 

+ Làng Ngol: 05/10 trường hợp (04 hộ/10 khẩu). 

+ Làng Pang: 48/96 trường hợp (40 hộ/96 khẩu). 

+ Thôn Tốt Biớch: 09/18 trường hợp (10 hộ/18 khẩu). 

+ Thôn Hăng Ring: 02/04 trường hợp (02 hộ/04 khẩu). 

+ Thôn Ngolse - Glan: 04/08 trường hợp (04 hộ/08 khẩu). 

+ Thôn Dun Bêu: 02/02 trường hợp (01 hộ/02 khẩu). 

+ Thôn Kê: 04/07 trường hợp (04 hộ/07 khẩu). 

+ Làng Tok Roh: 08/15 trường hợp (07 hộ/15 khẩu). 

+ Làng Tào Roòng: 04/08 trường hợp (04 hộ/08 khẩu). 

- Quản lý 100% “người có niềm tin tôn giáo, tham gia sinh hoạt tại các tôn 

giáo hợp pháp” chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; không có trường hợp nào vi phạm pháp luật, từ bỏ sinh hoạt trong 

tôn giáo hợp pháp. 



- 100% “những người có niềm tin tôn giáo tham gia hoạt động tôn giáo hợp 

pháp” có điều kiện, hoàn cảnh kinh tế, gia đình khó khăn được quan tâm, hỗ trợ 

bằng nhiều hình thức để phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống. 

- Xây dựng gương điển hình về chấp hành pháp luật, phát triển kinh tế, xây 

dựng đoàn kết dân tộc trong số “những người có niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt 

động tôn giáo hợp pháp”. 

- 100% người dân trên địa bàn thực hiện mô hình được tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, nâng cao nhận thức chính trị, pháp luật, hỗ trợ phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội. 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nội dung thực hiện 

- Tiến hành công tác vận động, quản lý, giúp đỡ những người có niềm tin tôn 

giáo, tham gia sinh hoạt tại các tôn giáo hợp pháp.  

- Triển khai nắm tình hình có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn, chủ 

động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động phá hoại chính sách đoàn kết dân 

tộc, gây mất an ninh, trật tự tại địa phương, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội của người dân trên địa bàn.   

- Huy động hệ thống chính trị cơ sở, chức sắc, chức việc tôn giáo và người 

dân trên địa bàn để quản lý, giúp đỡ “những người có niềm tin tôn giáo tham gia 

hoạt động tôn giáo hợp pháp”. Đồng thời hỗ trợ họ ổn định cuộc sống, từng bước 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, hòa nhập với cộng đồng.  

- Thường xuyên phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các quy định của địa phương để hệ thống chính trị cơ sở, người 

dân đồng tình, ủng hộ công tác tuyên truyền, vận động và tích cực tham gia, hướng 

ứng các nội dung thực hiện mô hình. 

- Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư 

văn hóa, củng cố hệ thống chính trị cơ sở nhằm góp phần nâng cao điều kiện về 

nhận thức hiểu biết, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cho người trên địa bàn thực 

hiện mô hình. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình 

- Chỉ đạo chung về nhiệm vụ xây dựng, triển khai tổ chức thực hiện mô hình 

trên địa bàn xã. 

- Phân công lực lượng triển khai cho các đơn vị, các xã, thị trấn, thành viên Ban 

Chỉ đạo mô hình, Tổ giúp việc, Ban Chỉ đạo mô hình cấp xã thực hiện tốt các nhiệm 

vụ mà mô hình đã đề ra; chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết mô hình theo quy định. 

2.2. Đồng chí Phó Trưởng Ban chỉ đạo mô hình 

- Giúp Trưởng Ban thực hiện nhiệm vụ cụ thể trong triển khai thực hiện mô 

hình. Theo dõi, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo mô hình triển khai các nhiệm 

vụ được giao. 

- Điều phối các hoạt động, kiểm tra, hướng dẫn các thành viên thực hiện mô 



hình phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

Giúp Trưởng Ban củng cố, xây dựng và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo mô 

hình, Tổ giúp việc và chủ động tham mưu thực hiện quy chế; thực hiện các nhiệm 

vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo mô hình ủy quyền. 

- Chỉ đạo, huy động thành viên tham gia mô hình tổ chức công tác vận động, 

quản lý, giúp đỡ “những người có niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt động sinh tôn 

giáo hợp pháp”; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng, chống các hoạt 

động chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân, các hoạt động chống phá chính quyền, phá 

hoại cuộc sống bình yên và hạnh phúc của nhân dân; xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ đến quần chúng nhân dân. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo mô hình định kỳ giao ban, sơ kết hoạt động và báo 

cáo kết quả hoạt động của mô hình về UBND xã. 

2.3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo mô hình 

(1) Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách địa bàn các thôn, 

làng có liên quan: chỉ đạo cấp ủy chi bộ, Ban nhân dân thôn, làng được giao phụ 

trách triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ mô hình đề ra. 

(2) Đồng chí Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội: Thẩm định các tài liệu tuyên 

truyền, tham mưu các hoạt động tuyên truyền, vận động quần chúng trên địa bàn 

thực hiện mô hình. 

(3) Đồng chí Phó Trưởng Công an xã phụ trách công tác an ninh, xây dựng 

phong trào:  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo về công tác hồ sơ, tài liệu trong quá trình thực hiện 

mô hình. Chịu trách nhiệm tham mưu, phối hợp các cá nhân, đoàn thể có liên quan 

trong lựa chọn hình thức, biện pháp vận động, quản lý, giúp đỡ “những người có 

niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt động tôn giáo hợp pháp”.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ban Chỉ đạo mô hình cấp xã 

nắm tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xây dựng, thực hiện mô hình để làm tốt 

công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động chống phá cuộc sống 

bình yên, hạnh phúc của nhân dân. 

-  Tham mưu công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các thành viên tham gia 

thực hiện hoạt động mô hình. 

(4) Đồng chí Phó Chủ tịch UBMTTQVN đồng thời là Bí thư Đoàn 

TNCSHCM xã: 

- Chủ trì, phối hợp các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các thôn, làng thực 

hiện công tác vận động, quản lý, giúp đỡ những “người có niềm tin tôn giáo, tham 

gia sinh hoạt tại các tôn giáo hợp pháp” trong độ tuổi thanh, thiếu niên. Huy động 

các chi đoàn thôn, làng, thanh niên trên địa bàn cùng tham gia mô hình. 

- Chủ trì phát động, triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên 

địa bàn xây dựng mô hình để tạo được phong trào đoàn kết, giao lưu của người dân 

trên địa bàn thực hiện mô hình, nhất là trong số thanh, thiếu niên. 

- Chủ trì xây dựng tấm gương điển hình trong độ tuổi thanh, thiếu niên về 

chấp hành pháp luật, học tập, lao động sản xuất trên địa bàn xây dựng mô hình để 



người khác học tập, noi theo. 

(5) Đồng chí Phó Chủ tịch UBMTTQVN đồng thời là Chủ tịch Hội Nông dân xã 

- Chủ trì, phối hợp các đồng chí Đảng ủy viên phị trách các thôn, làng thực 

hiện công tác vận động, quản lý, giúp đỡ những người có niềm tin tôn giáo, tham 

gia sinh hoạt tại các tôn giáo hợp pháp là Hội viên Hội nông dân. Huy động các chi 

Hội nông dân thôn, làng trên địa bàn cùng tham gia mô hình. 

- Chủ trì triển khai tập huấn, hướng nghiệp, hỗ trợ phát triển kinh tế cho 

người dân trên địa bàn xây dựng mô hình để tạo được phong trào thi đua lao động, 

sản xuất, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống của người dân trên địa bàn, nhất là 

trường hợp khó khăn về điều kiện kinh tế trong số những người có niềm tin tôn 

giáo, tham gia sinh hoạt tại các tôn giáo hợp pháp.  

- Chủ trì xây dựng tấm gương sáng về phát triển kinh tế trên địa bàn xây dựng 

mô hình để người khác học tập, noi theo. 

(6) Đồng chí Phó Chủ tịch UBMTTQVN đồng thời là Chủ tịch Hội LHPN xã: 

- Chủ trì, phối hợp các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các thôn, làng thực 

hiện công tác vận động, quản lý, giúp đỡ “những người có niềm tin tôn giáo, tham 

gia hoạt động hợp pháp” là nữ giới. Huy động các chi Hội phụ nữ trên địa bàn 

cùng tham gia mô hình. 

- Chủ trì triển khai vận động chính sách dân số, bình đẳng giới, xóa bỏ các hủ 

tục lạc hậu trên địa bàn xây dựng mô hình để nâng cao hiểu biết cho phụ nữ, phát 

triển kinh tế, xã hội. 

- Chủ trì xây dựng tấm gương sáng trong nữ giới trong chấp hành pháp luật, 

học tập, lao động sản xuất trên địa bàn xây dựng mô hình để người khác học tập, 

noi theo. 

(7) Phòng Văn hoá - Xã hội phân công chuyên viên:  

- Phối hợp các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các thôn, làng tham mưu triển 

khai các chính sách về vấn đề dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xây dựng mô hình; lựa 

chọn và đề xuất tranh thủ, sử dụng người có uy tín phục vụ công tác vận động, 

quản lý, giúp đỡ “những người có niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt động tôn giáo 

hợp pháp”. 

- Chịu trách nhiệm về sân khẩu, âm thanh, ánh sáng phục vụ các buổi tuyên 

truyền, vận động, đối thoại với người dân trên địa bàn thực hiện mô hình. Xây 

dựng các tin, bài, hình ảnh các hoạt động thực hiện mô hình để tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

(8) Hiệu Trưởng các trường có liên quan: chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc cán bộ giáo viên có liên quan trên địa bàn xây dựng mô hình tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho học sinh, nhất là các em thuộc các gia đình 

có niềm tin tôn giáo để vận động tham gia hoạt động tôn giáo hợp pháp. 

(9)  Trưởng phòng Kinh tế xã: Chủ trì phối hợp Công an xã tham mưu UBND 

xã bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động của mô hình theo quy định. 

(10) Bí thư Chi bộ và Ban nhân dân các thôn, làng Pang, Ngol, Yon Tok, Tốt 

Biớch, Hăng Ring, Ngolse - Glan, Dun Bêu, Kê, Tok Roh và Tào Roòng. 



- Chủ trì huy động cán bộ ban nhân dân làng, người dân trên địa bàn tham gia 

thực hiện mô hình theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Ban Chỉ 

đạo mô hình để triển khai các nhiệm vụ theo quy chế hoạt động mô hình đề ra. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình. 

(11) Chức sắc trong tôn giáo 

- Chủ động phối hợp, tham gia công tác vận động, tiếp nhận, quản lý, giúp đỡ 

“những người có niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt động tôn giáo hợp pháp”; tuyên 

truyền, hướng dẫn tín đồ chấp hành đúng pháp luật về các hoạt động tôn giáo do 

mình phụ trách. Trao đổi kịp thời tình hình an ninh, trật tự và các tình hình khác có 

liên quan với Ban Chỉ đạo mô hình để có hướng giải quyết. 

- Tham gia xây dựng đoàn kết các dân tộc, tôn giáo, xây dựng đời sống văn 

hóa khu dân cư, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

2.4. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo mô hình có nhiệm vụ 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo mô hình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ cụ thể 

quy chế hoạt động mô hình đề ra.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, sơ 

kết, tổng kết mô hình theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình.  

- Giúp Ban Chỉ đạo mô hình theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ của các thành viên mô hình. 

2.5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan, cấp ủy chi bộ các thôn, làng 

- Tham gia phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động, quản lý, giúp 

đỡ “những người có niềm tin tôn giáo, tham gia hoạt động tôn giáo hợp pháp” 

theo đề nghị phối hợp của Ban Chỉ đạo mô hình. 

- Trao đổi thông tin, tình hình có liên quan đến công tác vận động, quản lý, 

giúp đỡ những người có niềm tin tôn giáo, tham gia sinh hoạt tại các tôn giáo hợp 

pháp trên địa bàn. 

2.6. Chức sắc, chức việc và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn 

- Tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận, giúp đỡ những người có niềm 

tin tôn giáo quay về sinh hoạt trong tổ chức tôn giáo; quan tâm giáo dục, giúp đỡ 

số này để trở thành công dân tốt, gương mẫu chấp hành pháp luật. 

- Kịp thời trao đổi với chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo mô hình những 

thông tin, tình hình có liên quan đến “những người có niềm tin tôn giáo, tham gia 

hoạt động tôn giáo hợp pháp”. Tuyệt đối không để các đối tượng lợi dụng tôn giáo 

chống phá chính quyền, chống phá khối đại đoàn kết dân tộc... 

- Tổ chức thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của công dân nơi cư trú với phương 

châm “sống tốt đời, đẹp đạo”, chấp hành mọi chủ trương, đường lối, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách về đoàn kết 

toàn dân, về tín ngưỡng tôn giáo, các quy định của pháp luật và địa phương trong 

công tác đảm bảo ANTT. 

- Tích cực tham gia xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân 



bảo vệ ANTQ trong đồng bào tôn giáo; tham gia hòa giải các vụ tranh chấp, mâu 

thuẫn trong nội bộ nhân dân có liên quan tín đồ, người có niềm tin tôn giáo; xây 

dựng và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, tôn giáo, những 

giá trị đạo đức, văn hóa, phong tục, tập quản lành mạnh của thôn, làng, bài trừ các 

hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công tác họp, báo cáo, sơ kết, tổng kết  

- Giao Tổ giúp việc: tham mưu và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức sơ kết, 

tổng kết; tổ chức họp, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện theo Quy chế hoạt động 

của mô hình đề ra. 

- Định kỳ hàng Quý, 06 tháng, 01 năm, Ban chỉ đạo mô hình xã có báo cáo 

kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo cấp tỉnh (qua Công an tỉnh để tổng hợp); mở hồ 

sơ lưu trữ tài liệu thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Kinh phí thực hiện 

- Đề nghị UBND xã xem xét, hỗ trợ kinh phí phục vụ các hoạt động của mô hình. 

- Tranh thủ nguồn lực của địa phương các xã, thị trấn và vận động hỗ trợ các 

nguồn kinh phí, vật chất hợp pháp khác (để phục vụ hỗ trợ phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội cho người dân trên địa bàn). 

3. Căn cứ các nội dung tại kế hoạch này và Quy chế hoạt động của mô hình 

đề ra, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, 

cấp ủy chi bộ các thôn, làng, các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, các cá nhân, tổ 

chức trên địa bàn phát huy vai trò, trách nhiệm, triển khai thực hiện hiệu quả các 

nội dung kế hoạch này.  

Kế hoạch này được phổ biến đến từng thành viên tham gia mô hình, các cơ 

quan, đơn vị liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã để cùng phối hợp, 

thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận:    

- Thường trực Đảng ủy; 

- UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trực thuộc UBND xã; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Minh Triều 
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